
86  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

- DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no 
período de 08/08/2022 à 06/09/2022, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular o servidor RAI LOBATO CORRÊA, 
Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, 
para responder pelo cargo de, que se encontra em gozo de férias, no 
período acima citado, conforme PORTARIA nº 584, de 04 de julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.034 de 05/07/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 835111

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 01-EDITAL DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 007/2021 – SECTET
NÚMERO DE Protocolo: 834628
Onde se lê:
Edital de Chamamento Público nº 002/2022 -  SECTET
Processo nº 2022/900280
Leia-se:
Edital de Chamamento Público nº 007/2021 -  SECTET
Processo nº 2021/900280
 Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 835003
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), através de 
sua Secretária de Estado infra-assinada, no uso de suas atribuições, torna 
pública ERRATA DO CRONOGRAMA DO EDITAL StartUP Pará N° 011 /2022 - 
APOIO AOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS PARA A UNIVERSALIZAÇÃO 
DO ACESSO DA COMUNIDADE ACADÊMICA E EMPRESARIAL, o qual será 
executado conforme NOVO CRONOGRAMA, abaixo especificado: 

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 22/03/2022

Cadastro e Submissão das propostas no site http://www.startuppara.
com.br 24/03/22 a 30/04/2022

Divulgação do resultado preliminar da etapa de enquadramento A partir de 20/05/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da etapa de enqua-
dramento 10 dias uteis

Divulgação do resultado da etapa de enquadramento após recursos A partir de 15/06/2022

Homologação do resultado etapa de enquadramento 28/07/2022

Divulgação do resultado preliminar da etapa de Análise de Mérito A partir de 25/08/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da Análise de Mérito 
(até às 18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

Analise recursos 05 dias uteis

Homologação do Resultado final A partir de 29/09/2022

Período de submissão dos documentos para habilitação e assinatura do termo de 
outorga

03 meses após homologação do 
resultado

Contratação das propostas 03 meses após a submissão de 
documentos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, em 28 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 834951
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 700, de 01 de Agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.064 de 02/08/2022, Protocolo: 
834547.
Onde se lê: ... o colaborador eventual CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, C.P.F 
nº 600.062.342-91...
Leia-se: ... o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional 
nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na Secretaria 
de Educação – SEDUC/Santarém...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de Agosto de 2022.

Protocolo: 835361

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 186/2022 – GABINETE, de 01 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, Lorena Arêde Barbosa Fernandes, do cargo em cargo 
em comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-DAS-11.4, 
com lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa-
FAPESPA, a contar de 01 de agosto de 2022, e;
NOMEAR, Euclides André do Nascimento Neto, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-DAS-11.4, com 
lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa-FAPESPA, 
a contar de 01 de agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 835371

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 081/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado III Sim-
pósio do Meio Ambiente: O Biólogo no Mundo, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 4 a 6 de setembro de 2022, 
na Parque da Residência, Teatro do Gasômetro, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Paula Nepomuceno Campos
Valor: R$ 25.535,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 835053
TERMO DE OUTORGA N.º 077/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XI Semi-
nário de Sistemas Agroflorestais de Tomé-Açu, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 18 a 20/08/2022, no salão 
nobre da Associação Cultural e Fomento Agrícola de Tomé-Açu - ACTA e o 
dia de campo em imóveis rurais do município, na cidade de Tomé-Açu/PA.
Outorgado(a): Andrew Miccolis
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 02/08/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte : 0101
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 835054
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 187/2022 – GABINETE, de 02 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5918404/1 GILSON PEREIRA PRATA 30/04/2021 A 
29/04/2022

08/09/2022 A 
07/10/2022

57216654/6 CAIO JOSÉ LIMA GOUVEA NOGUEIRA 01/07/2021 A 
30/06/2022

05/09/2022 A 
04/10/2022

5950796/1 JACIMARY FONSECA ALVES 02/09/2021 A 
01/09/2022

08/09/2022 A 
07/10/2022

5824877/2 MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA 24/07/2021 A 
23/07/2022

08/09/2022 A 
06/10/2022

5961250/1 ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA 01/07/2021 A 
30/06/2022

01/09/2022 A 
30/09/2022

5939291/2 LIA MARA RABELO VASCONCELOS 01/07/2021 A 
30/06/2022

08/09/2022 A 
22/19/2022


